[54] **De pena tractantis cum inimicis comunis Bononie. Rubrica.** [c. 234v]

Si quis comunicaverit vel tractaverit cum inimicis comunis Bononie, presentibus vel futuris, qui fuerint inimici tempore dicte communicationis seu tractatus vel iverit seu miserit ad tractandum sine licencia dominorum ancianorum, condemnetur in ducentis librarum bononinorum pro qualibet vice et plus et minus in utroque casu arbitrio domini potestatis vel capitanei secundum qualitatem facti et persone conditionem, nisi ille tractans esset explorator vel spia comunis Bononie iuxta consuetum modum spiarum. Et idem inteligatur in quocumque qui ad eos aliquas litteras suspectas mitteret regimini civitatis Bononie vel ab eis tales literas receperit, nisi eas, quas recipere, propalaverit quam citius comode fieri poterit dominis ancianis de qua suspicionem stetur declarationi ipsorum dominorum ancianorum.

[55] **De pena propalantis aliquam credenciam sibi impositam per dominos ancianos vel per aliquos officiales comunis Bononie. Rubrica.** [c. 234v]

Mandamus quod quicumque de cetero propalaverit aliquam credenciam impositam cum sacramento vel sine sibi soli vel cum alio per dominos ancianos vel per dominum potestatem vel capitaneum populi vel sapientes prepositos per comune Bononie, que credencia pertineat ad comune Bononie seu ipsum comune tangeret condenetur in quinqueginta libris bononinorum et minus et plus realiter vel personaliter secundum qualitatem facti arbitrio potestatis vel capitanei populi. Addicientes quod nullam penam incurat propalans credenciam tempore quo cesasset causa credencie.

[56] **De pena eius qui causam dederit propter quam tumultus, rumor vel rissa fecerit in civitate Bononie vel districtu. Rubrica.** [cc. 234v-235r]

Statuimus quod nullus audeat vel presumat causam dare propter quam tumultus vel rumor vel rissa fiat in civitate Bononie vel burgis et qui contra fecerit faciendo dolose ut predicta sequerentur vel eorum aliquod et tota civitas vel maior seu magna pars civitatis ad arma traxerit condemnetur pena capitis. Si vero aliqua contrata

⁹⁵¹ <que> segue et cassato per sottolineatura.

⁹⁵² <impetrans> corregge impetrantes; segue ut supra cassato per depennamento.

⁹⁵³ <utens ipso facto> di seguito sul margine laterale destro.

solummodo vel burgus condemnetur in quingentis libris bononinorum. Si vero culpam comiserit propter quam predicta vel aliquod predictorum evenerint cessante dolo eius quantum ad predicta silicet tumultum, rumorem vel rissam sequutam ex aliquo vel propter aliquod eius factum condemnetur in quingenta libris bononinorum. Dicimus etiam quod in aliqua terra vel loco guardie civitatis vel districtus Bononie nullus audeat dictam causam comitere propter quam dicta rissa, tumultus vel rumor sequeretur et propter quam ipsa terra vel locus in totum vel pro maiori parte ad arma traheret. Et si contrafecerit et dolose sequeretur, ut dictum est, condemndetur in ducentis libris bononinorum. Et si culpam et non dolum comiserit ex qua predicta vel aliquod predictorum subsequeretur et sequuta fuerint, condemnetur in viginti quinque libris bononinorum. Et in quolibet predictorum casuum dominus potestas possit supradictas penas pecuniarias minorare et diminuere suo arbitrio, considerata qualitate facti et conditione personarum.

[57] De homicida et mandantis fieri homicidium et de⁹⁵⁴ eo⁹⁵⁵ cuius dolo factum fuerit homicidium. Rubrica. [cc. 235r-235v]

Providemus et ordinamus quod si quis fecerit homicidium et in forciam comunis Bononie et domini potestatis vel capitanei pervenerit infra terciam diem postquam de homicidio liquidum fuerit et ipsum puniendum esse de dicto homicidio per dominum potestatem vel eius vices gerentem vel capitanei capite puniatur. Ad hec excipimus furiosum, qui in ea mentis alienatione sit, ut non intelingat vel intelexerit quid tunc agat. Item excipimus infantes et infancie proximos. Item excipimus alium minorem quatuordecim annorum, qui homicidium comiserit in quo casu possit potestas etatis et discretionis habita consideratione penam predictam prout viderit mitigare ad aliam penam pecuniariam reducendo. Item excipimus homicidium commissum casu improvise seu fortuito vel ad sui defensionem quibus etiam casibus remaneat arbitrio domini potestatis absolvere vel prout eidem videbitur pecunialiter condemnare ipsius homicidii culpabilem quoquo modo. Item excipimus homicidium commissum in personam bamniti, qui offendi potuerit secundum formam statuti quod loquitur ‘De generalibus penis bamnitorum’ [121]. Preterea dicimus quod eadem pena capitis infra dictum terminum puniatur qui homicidium fieri mandaverit existens presens dum homicidium consumabitur vel vulnus fieri mandaverit existens presens dum fieret, ex quo postea homicidium fuerit subsecutum. Item eadem pena capitis puniatur ille cuius dolo malleficium factum fuerit, ut homicidium committatur, si in eius presentia factum fuerit homicidium vel id ex quo postea homicidium fuerit subsecutum. Si vero mandatum homicidii seu vulneris predicti vel dolus adibitus ut homicidium vel vulnus predictum committeretur alicui absentia a loco homicidii vel vulneris predicti ascribatur sic fuisse probari debeat saltem per duos testes legitimos et omni suspicionem carentes simul concordantes de loco et tempore et forma mandati aliter probatum non valeat plene. Ad torturam autem unus solus testis sufficiat omni suspicionem carens deponens de loco, tempore et forma mandati, ut supra. Et hoc ex eo cum defensiones in talibus quantumcumque vere inveniantur difficiles tamen et sepe calumniose consueverunt in talibus probationes induci. Et tali mandato probato, ut supra, si legitimam defensionem non fecerit mandans pena capitis infra dictum//

[c. 235v]

terminum puniatur. Et ex predictis malleficiis vel aliquo alio non possit gravari quoquomodo aliquis, nisi sit faciens vel fieri faciens malleficium vel mallefactori dans

⁹⁵⁴ <de> *in infralinea*.

⁹⁵⁵ <eo> *corregge* eius.

ausilium, consilium vel favorem vel eum receptans, quibus casibus et aliis procedatur et fiat ut in nostris statutis continetur et non aliter vel alio modo fieri vel procedi possit. Si vero aliquis predictorum, qui homicidium vel vulnus, ex quo homicidium sequatur comisere diceretur vel mandasse fieri vel cuius dolo malo factum diceretur esse, ut homicidium vel vulnus, ex quo homicidium sequeretur, comiteretur ex quibus secundum formam huius statuti capitis pena debeat imponi ad mandata domini potestatis vel in forciam comunis Bononie non venerit et passus fuerit se poni in banno dicti comunis si quidem per inquisitionem processum fuerit ad hoc ut⁹⁵⁶ infrascripta pena applicationis bonorum mallefactorum vel ad ipsum spectantium iure domini vel quasi procedat seu imponi possit et fieri, debeat constare domino potestati vel capitano ante bannum per plenam vel semiplenam probationem vel famam publicam de ipso delicto pro quo bannitus fuerit. Eo vero casu quo⁹⁵⁷ per accusationem processum fuerit sufficiat quod paciatur se banniri etiam si que probationes de ipso malleficio contra ipsum facte non fuerint. Pena autem applicationis predictae sit talis quod domus mallefactoris predicti ad ipsum pertinens iure domini vel quaxi posita in civitate Bononie applicetur heredibus occisi. Et si domum in civitate non habeat cogatur ipso facto solvere heredibus occisi exstimationem domus in qua habitabat mallefactor tempore dicti malleficii commissi. Si vero mallefactor talis non habitaverit, nec domum habuerit in civitate⁹⁵⁸ Bononie, dimidia bonorum pars applicetur heredibus occisi et nulla destrutio bonorum fiat salvo iure omnium habentium iura in dictis domibus salvo quod pretestu talium iurium non possit impediri quominus dicte domus applicentur heredibus predictis si alia bona mallefactoris predicti estabunt in quibus possit integre satisfieri talia iura pretendenti et habenti. Que omnia et singula dictus dominus potestas per se vel vicarium suum precise teneatur et debeat expedire et terminare infra decem dies proximos die comparitionis predicto inquisitio autem dictorum bonorum pertineat ad dominum potestatem vel eius vicarium et officiales predictos. civitate Mandamus etiam quod pro predictis nulla universitas seu comune vel singularis persona, que non delinquerit valeat aggravari, ita tamen quod possit compelli ferre testimonium in predictis. Preterea dicimus quod si aliquis fuerit condemnatus vel in figura banni in aliquo ex libris bannitorum comunis Bononie positus ad dischum bannitorum conscriptus⁹⁵⁹ ex eo quod aliquem occiderit vel occidi mandaverit vel dolum comiserit ut occidatur aliquis, cuius hereditas ad ipsum condemnatum vel conscriptum ex testamento vel ab intestato pertineret directo vel per fideicommissum ab ipsa hereditate re et nomine excludatur et exclusus inteligatur et ad sequentes in gradu vel alios et ad quos alias pertineret devolvatur adeo quod excluso in proprietate vel in usufructu ratione proprietatis nullum ius aliquo tempore acquiratur. Et idem dicimus si talis conscriptus uxorem vel nurum seu pronurum occidisse diceretur vel occidi mandasse vel ut occidatur dolum comisisse ut ex dote vel eius augmento nichil lucretur vel possit retinere vel eidem quoquo modo succedere.

[58] **De pena mandantis aliquod maleficio fieri. Rubrica.** [cc. 235v-236r]

Cum de mandatore homicidii sit provisum, sequitur ut statuamus de aliis, qui mandato delinquent vel delinquent delinquentibus ausilium vel consilium exhibendo, idcirco statuto presenti providemus quod siquis mandaverit fieri aliquod//
[c. 236r f. CCXXVIII^{or}]

⁹⁵⁶ <ut> aggiunto a margine sinistro con segno di rinvio.

⁹⁵⁷ <quo> segue ba cassato per sottolineatura.

⁹⁵⁸ <civitate> nel testo civite.

⁹⁵⁹ <conscriptus> segue fuerit cassato per sottolineatura.

malleficium puniri debeat ea pena, qua puniretur qui ipsum comiteret malleficium. Si vero ad aliquod ex infrascriptis malleficiis auxilium prebuerit vel consilium dederit vel auxilium, consilium et favorem. Si quidem ad homicidium comitendum associando vel alio modo puniatur trecentis libris bononinorum, nisi auxilium fuerit cohoperativum in ipso homicidio, quo casu puniatur ut principalis delinquens. Si vero eo comisso homicidam scampaverit in domo aliqua receptando vel aliter defensaverit ne capi potuerit puniatur in quolibet predictorum duorum casuum in trecentis libris bononinorum, nisi receptans post homicidium vel defendens foret homicide coniunctus in quarto gradu vel infra, quibus duobus casibus puniatur solummodo in centum libris. Si autem consilium vel auxilium et favorem vel alterum ipsorum aliter quam predictis duobus casibus post homicidium commissum prestiterit simpliciter asociando vel dicendo quod evaderet his duobus puniatur quilibet pariter in quinqueginta libris bononinorum si afinis⁹⁶⁰ seu coniunctus fuerit vel extraneus. Quo vero casu quis dederit auxilium, consilium et favorem vel alterum ipsorum ad aliquod vulnus vel ad aliud malleficium cuius pena esset pecuniaria ex forma alicuius legis municipalis sive ad malleficium comitendum sive post condemnetur in dimidia eius, qua puniri deberet qui ipsum vulnus vel malleficium comiserit vel comisisse diceretur. Et si ad aliquod aliud malleficium ex quo ex forma statutorum personalis pena facienti imponi deberet mandans vel auxilium vel consilium prebens puniatur pecunialiter ut mandator homicidii quando mandans fuerit et ut prebens auxilium vel consilium homicidio quando auxilium vel consilium prebuerit. In predictis vero casibus dominus potestas pro eius arbitrio, considerata qualitate delicti et personarum possit dictas penas pecuniarias minorare.

[59] **De pena venenantis. Rubrica.** [c. 236r]

Ordinamus quod quicumque alium venenaverit ex quo veneno mors sequatur puniatur pena capitis tam ipse, qui venenum dederit, quam etiam quilibet, cuius mandato vel dolo venenum datum fuerit. Idem si sine mandato vel dolo alterius quis venenaverit et mors venenato sequatur et in quolibet dictorum casuum bona talis delinquentis pro dimidia comuni Bononie applicentur et pro alia dimidia heredibus venenati et idem si venenatus non muriretur ex ipso veneno, set sit toto tempore sue vite verisimiliter remansurus debilitatus. Si vero mors vel debilitatio predicta non sequatur, condemnetur omnimodo venenans in quingentis libris bononinorum et mandans vel ille cuius dolo venenatio facta fuerit in simili pena condemnetur.

[60] **De pena assassinorum et mandantium per assassinos offendi et eos tenentium et receptantium. Rubrica.** [cc. 236r-237r]

Statuimus quod quicumque tamquam assassinus occiderit vel vulneraverit seu percuserit aliquem cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum, animo occidendi, in civitate vel comitatu vel districtu Bononie vel confessus fuerit predicta vel aliquod predictorum facere voluisse et ad aliquem actum evidentem pervenerit personam iniuriati tangendo cum aliquo genere armorum predictorum et venerit in forciam comunis Bononie strassinetur et decapitetur infra terciam diem postquam de predictis liquidum fuerit officiali vel iudici, qui de predictis cognitionem vel punitionem haberet. Et si non venerit in forciam, bamniatur de assassinatu in dicta pena et eius bona omnia publicentur in comuni Bononie. Et si postea in dictam forciam pervenerit habeatur pro confesso et puniatur, ut supra. Si vero talis assassinus non animo occidendi, set aliter personalem iniuriam inferendi percuserit vel vulneraverit aliquem

⁹⁶⁰ <si afinis> in *infralinea con segno di inserzione*.

cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum vel sine armis et mors vel membri debilitatio vel fractura ossis inde secuta fuerit vel ex tali vulnere evidens cicatrix in facie sit perpetuo remansura, tunc presens puniatur et absens bamniatur ut supra. Set si mors, //

[c. 236v]

debilitatio membri aut fractura ossis inde secuta non fuerit aut ex tali vulnere evidens cicatrix in facie remansura non sit, set aliter ut assasinus percuserit vel vulneraverit aliquem cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum animo tamen non occidendi et venerit in forciam comunis Bononie in libris mille bononinorum condemnetur quam quantitatem si non solverit infra mensem amputetur sibi manus dextera et ea deficiente sinistra. Et si non venerit in forciam tunc bamniatur in mille libris bononinorum et in amputatione manus. Si autem sine armis percuserit vel vulneraverit aliquem animo occidendi, tunc si ex⁹⁶¹ tali vulnere vel percussione sequatur mors vel membri debilitatio aut ossis fractura vel evidens cicatrix in facie sit perpetuo remansura, puniatur presens et absens bamniatur tamquam assasinus vulnerans aliquem cum aliquo genere armorum animo occidendi. Ubi vero ut assasinus animo non occidendi, set aliter iniuriandi vulneraverit aliquem et sine armis et sanguis exiverit condemnetur in libris quingentis bononinorum et minus arbitrio eius officialis vel iudicis, qui de predictis cognoverit. Et ubi animo non occidendi percuserit aliquem sine armis et sanguis non exiverit vel mors vel membri debilitatio aut ossis fractura inde non sequatur, tunc puniatur in libris ducentis bononinorum et minus, considerata qualitate facti et conditione persone. Et intelligatur assasinus et tamquam assasinus fecisse si constiterit de precio vel premio habito vel spe data vel recepta illud delictum fecisse aut si publica vox et comunis fama fuerit ipsum assasinum esse et illud fecisse precio vel primo ab alio ei dato vel promisso. Que probationes vel earum altera etiam sufficiant in mandante vel aliquod malleficium per assasinum vel infamatum de assassinatu fieri faciente vel qui id mandasse vel fecisse diceretur. Item dicimus quod si quis est vel erit in civitate, comitatu vel districtu Bononie forensis vel qui pro forense comuniter habeatur, qui infamatus esset de assassinatu vel de predictis vel aliquo predictorum seu qui ut assasinus solitus sit facere predicta vel aliquod predictorum vel qui aliquem civem, comitatum, districtualem vel habitatorem dicte civitatis ut assasinus voluerit vel vellit percutere vel occidere infra terciam diem postquam denunciatum fuerit domino potestati vel domino capitaneo populi Bononie eidem facta informatione de predictis, que ipsis dominis potestati vel capitaneo sufficere videatur, teneatur potestas vel capitaneus, qui super predictis additus fuerit, personaliter precipere tali sic infamato vel solito predicta vel aliquod predictorum comitere si personaliter haberi poterit, alias facere proclamari per alterum ex bamnitoribus comunis Bononie in locis publicis et consuetis quod infra terciam diem debeat discedere de civitate, comitatu et districtu Bononie, sub pena heris et persone et ibi non redire sub pena predicta. Et si talis infamatus vel solitus comitere predicta non servabit formam precepti sibi facti vel fiendi vel dicte proclamationis et venerit in forciam comunis Bononie, tunc puniatur realiter et personaliter arbitrio eius, qui de predictis cognitionem vel punitionem habuerit. Et si non venerit in forciam et non observaverit formam precepti seu bamni, ut supra, bamniatur realiter et personaliter arbitrio eius, qui de predictis cognoverit. Et eadem pena vel minori reali vel personaliter iudicantis arbitrio puniatur talem prohibitum morari in civitate, comitatu vel districtu Bononie siverit vel verisimiliter scire iudicantis arbitrio. Volumus etiam quod mandans fieri aliquod malleficium per assasinum vel per infamatam personam de assassinatu sive mandatum fuerit factum in civitate Bononie,

⁹⁶¹ <ex> in infralinea con segno di inserzione.

comitatu vel districtu sive extra delicto secuto in civitate, comitatu vel districtu Bononie sive mandatum de assasinatu fuerit factum in civitate Bononie et delictum fuerit sequutum extra civitatem Bononie, comitatum vel districtum in aliquem civem, comitatum, districtualem vel incolam Bononie//

[c. 237r f. CCXXX]

puniatur eisdem penis, ut supra, si haberi poterit singula singulis referendo. Et si haberi non poterit banniat eodem vel simili modo, qua vel quo puniri vel banniri deberet talis assasinus vel infamata persona de assasinatu delinquens, ut supra. Quibus penis teneatur talis delinquens et mandatum suscipiens in civitate, comitatu vel districtu. Etiam si mandatum explicaverit extra civitatem, comitatum vel districtum Bononie. Et eisdem penis puniatur qui depositum promissionem seu premium vel obligationem scienter tamquam mediator receperit vel fecerit pro predictis vel aliquo predictorum vel qui nuncius fuerit vel mediator inter mandatorem et mandatarium vel qui auxilium, consilium vel favorem ad predicta vel aliquod predictorum scienter dederit. Et predicta in aliquo casu locum non habeant, si ille, qui est occisus vel offensus vel quem voluerit talis offendere vel occidere, erat talis persona, que poterat impune offendi vel occidi ex forma statutorum comunis Bononie. Verum si aliquis mandaverit alicui, ut supra, aliquem occidi vel personaliter offendi simpliciter nullo precio seu premio dato, promisso vel convento aut spe aliqua data de eo dando et ille, cui mandaverit et mandatum susceperit et illud non perfecerit, nec ad evidentem actum perficiendi pervenerit, puniatur realiter arbitrio officialis, qui de predictis cognoverit, considerata conditione personarum et criminis qualitate tam ipse mandans quam qui mandatum susceperit vel qui auxilium vel favorem dederit vel prebuerit. In quibus quidem malleficiis et quolibet eorum dominus potestas et dominus capitaneus populi et quilibet ex suis iudicibus ad malleficia deputatis, qui super predictis additus fuerit, inquirere teneatur et procedere possit etiam non servata forma alicuius nostri statuti. Etiam non obstante quod crimen ipsum de quo ageretur commissum diceretur extra civitatem Bononie aut eius territorium vel districtum, dum tamen mandatum in civitate Bononie vel eius territorio vel districtu susceptum fuerit. Salvo tamen semper statuto ‘De tondolo et tormento’ [24] in ea dumtaxat parte ubi quis non poterit torqueri, nisi in presencia certarum personarum. Et salvo statuto ‘De notariis forensibus qui debent esse presentes responsionibus reorum et examinationibus testium’ [II, 23]. Et salvo statuto posito sub rubrica ‘De confessionibus reorum in criminalibus causis’ [25].

[61] De pena offendentis aliquem in vendictam preter offendentem. Rubrica.

[cc. 237r-237v]

Ordinamus quod si quis offenderit vel offendi fecerit in vindictam suam alium vel alios preter quam ipsum offendentem vel offendentes si in forciam comunis Bononie venerit capite puniatur si offensus mortuus fuerit. Si vero vulneratus evadat, fuerit tamen acriter vulneratus, tunc qui fecerit vel fieri fecerit in mille libris bononinorum condemnetur. Si vero vulnus fuerit leve, ex quo vulnere sanguis exiverit in ducentis libris bononinorum condemnetur. Et si quis percussus fuerit aliter sine vulnere, tam percuciens, quam qui percusi fecerit et quilibet eorum condemnetur in centum libris bononinorum. Et offensio in vindictam facta intelligatur esse probata quando constabunt infrascripta, videlicet eum, qui diceretur offendidisse vel offendi fecisse ad vendictam fuisse offensum ab alio quam ab eo, quem offenderat vel offendi fecerat et etiam eum, qui offensus dicitur ad vendictam, esse de agnatione vel cognitione eius, qui offenderat eum, qui dicitur postea offendidisse vel offendi fecisse ad vendictam, nisi proberetur per partem eius, qui dicitur ad vendictam fecisse vel fieri fecisse ipsum fuisse passum

iniuriam in personam per eum vel eius mandato, qui dicitur ad vindictam offensus vel dictam offensam sequutam fuisse ex aliqua nova causa, non animo vindicte, ut supra, de quo si in dubium revocetur, stetur declarationi domini potestatis. Si vero in forciam comunis Bononie non venerit qui ad vindictam alium offendisse vel offendi fecisse dicitur, in perpetuo banno ponatur tamquam pro gravissimo malleficio de quo nullo tempore possit exire etiam pace habita ullo modo vel ingenio, qui dici possit vel excogitari. Et domus banniti vel ad eum pertinentes publicentur et perpetuo remaneant publicate. Et insuper si talis sic offensus fuerit atrociter vulneratus vel mortuus bona ad bannitum pertinencia perveniant//

[c. 237v]

ipso iure et facto quoad proprietatem et possessionem ad ipsum offensum viventem vel ad heredes offensi et eidem per iudicem, qui de crimine cognoverit assignentur de facto, summarie sine strepitu et figura iudicii et etiam omni iure solemnitate obmissa salvo iure omnium. Et predicta locum habeant in civibus, comitatinis et districtualibus civitatis Bononie, incollis vel habitatoribus in dicta civitate per spacium quinque annorum. Forenses vero talia comitentes vel comiti facientes, si mors vel vulnus enorme factum fuerit faciens et fieri faciens capite puniatur et si aliud malleficio sequutum fuerit, tam faciens quam fieri faciens, condemnetur in mille libris bononinorum. Et si non venerit in forciam comunis Bononie banniat in dictis penis.

[62] **De pena vulnerantis seu percucientis vel insultantis aliquem. Rubrica.** [cc. 237v-238v]

Cum penarum levitas sepius homines ad delinquendum induserit et inducat continue et ut malefactores pena debita puniatur et compescantur exemplo, quam utili videant penas delinquentium debite ordinare, statuimus quod si quis percuserit dolose cum aliquo genere armorum figuram omnipotentis Dei vel gloriose virginis Marie matris domini nostri Iesu Christi, si quidem in facie amputetur ei manus. Si vero in alia parte ipsius figure condenetur in centum libris bononinorum solvendis⁹⁶² infra mensem a die condemnationis facte, quas si non solverit infra dictum mensem, fustigetur et in carceribus detrudatur, de quibus exire non possit usque ad sex menses, nisi ante dictum semestre tempus solveret dictam condemnationem. Si vero contra ipsam figuram aliquid aliud faceret in contemptum ipsius puniatur pena quinquaginta librarum solvendarum infra mensem a die condemnationis, sub pena fustigationis. Si quis vero dolose percuserit cum aliquo genere armorum figuram sancti alterius in facie, puniatur in centum libris bononinorum. Si vero in alia parte figure ipsam figuram percuserit vel aliquid aliud aliter contra dictam figuram alicuius sancti in eius contemptum fecerit, puniatur in dimidia pene qua percuciens figuram Dei alibi quam in facie vel aliter faciens contra figuram Dei puniri deberet secundum formam presentis statuti. Habeat tamen in dictis casibus et quolibet eorum potestas et officialis, qui debuerit condemnare vel pronunciare de predictis arbitrium ipsas penas minorandi considerata conditione persone et qualitate facti etiam personalem penam reducendo ad pecuniariam. Si autem aliquis percuserit aliquam personam cum aliquo genere armorum offensibilium vetitorum portari vel supra se haberi ex forma nostri statuti positi sub rubrica 'De pena portantis arma vetita' [87] cum sanguinis efusione. Si quidem in facie et aliquod membrum faciei ex hoc perdatur vel debilitetur vel evidens cicatris remanserit vel verisimiliter sit perpetuo remansura condenetur in libris trecentis bononinorum. Si vero ex vulnere illato in facie membri perditio vel debilitatio non fuerit subsecuta, nec evidens cicatris sit perpetuo remansura, ut supra, fiat condemnatio vulneris eo casu in

⁹⁶² <solvendis> *segue so depennato.*

libris ducentis bononinorum. Et hoc si percusserit cum fero dictorum armorum, alias solum in centum libris bononinorum. Si vero in alia parte corporis cum predictorum armorum genere et sanguinis efusione vulnus illatum fuerit, si quidem ex eo vulnere membrum aliquod perdatur vel inutile fiat seu debilitetur fiat condemnatio eo casu in trecentis libris bononinorum. Si vero membri officium perdatur vel debilitetur condenetur in ducentis libris bononinorum. Que omnia et singula vulnera supradicta atrocia et gravia intellegantur et sint. Si vero ex vulnere alibi quam in facie illato, ut dictum est, non fuerit perditum aut fractum inutile aliquod membrum vel membri officium si quidem certum fuerit vulnus non fore mortale, fiat condemnatio in centum libris bononinorum et hoc si percuserit cum fero dictorum armorum, alias solum in quinqueginta libris bononinorum. Si vero vulnus mortale vel de quo dubitetur an mortale sit in quacumque parte corporis illatum fuerit etiam non expectata morte vel convalesencia seu liberatione ex ipso vulnere fiat condemnatio [c. 238r f. CCXXXI]

eo casu in libris ducentis bononinorum. Salva semper pena mortis si ex tali vulnere sequeretur. Ut autem ipsius vulneris qualitas sit iudici manifesta, statuimus quod tempore fiende condemnationis et antequam fiat mittantur medici ad videndum vulnera seu vulnus et omnia disposita circa missionem dictorum medicorum et eorum relationem in statuto nostro posito sub rubrica ‘De casibus in quibus quis debeat stare detemptus’ [20] et hic locum habeat in quantum his possint adaptari. Et predicta locum habeant quando vulnus illatum fuerit vel unicum membrum factum inutile vel debilitatum. Si autem plura vulnera vel membri officia debilitata, tunc pro unoquoque pena eadem, ut supra, inferatur. Si vero sine sanguinis efusione condemnetur in viginti quinque libris bononinorum. Si autem cum aliquo genere armorum non prohibitorum condemnetur in dimidia eius in quo condemnari deberet si cum armis supra vetitis percussisset, nisi sequatur amissio vel debilitatio membri vel officii membri vel evidens cicatrix sit in facie perpetuo remansura, quo casu puniatur ac si cum armis vetitis⁹⁶³ fecisset. ut supra. Eo vero casu quo percussisset aliquem sine aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum si quidem cum sanguinis efusione et in facie condemnetur in viginti quinque libris bononinorum. Si vero in alia parte corporis condemnetur in decem libris bononinorum. Si vero sine sanguinis efusione condemnetur in quinque libris bononinorum. Si vero aliquis ceperit aliquem doloxe et eum proiecerit in terram puniatur in decem libris. Et si percusserit nichilominus puniatur de qualibet percussione, ut supra. Et si eum strasinaverit vel decapilaverit vel graffaverit sive traxerit per capilos puniatur pena percucientis sine sanguine et si sanguis exiverit puniatur pena percucientis cum sanguine et sine armis vetitis, nisi in aliquo casuum predictorum sequatur membri vel officii membri amissio vel debilitatio vel evidens cicatrix sit verissimiliter perpetuo remansura, quo casu puniatur ac si cum armis vetitis fecisset ut supra. Pro simplici vero insultu cum armis condemnetur in decem libris bononinorum et si eum fugiverit condemnetur in viginti quinque libris bononinorum si cum armis fecerit et si sine armis predicta fecerit puniatur in dimidia pena proxime dicta. Si vero solum evaginaverit aliquod genus armorum prohibitorum contra aliquem, animo offendendi, condemnetur in libris quinque bononinorum. Si vero adminiaverit contra aliquem cum aliquo genere armorum prohibitorum condemnetur in libris decem bononinorum. Si vero cum genere armorum non vetitorum condemnetur in libris tribus bononinorum. Pro verbis autem iniuriosis pene impositionem relinquimus arbitrio iudicantis considerata qualitate personarum delictorum et loci dummodo pro verbis iniuriosis dictis militi vel doctori non excedant sumam viginti quinque librarum

⁹⁶³ <vetitis> *corregge* etitis.

bononinorum et pro dictis alii honesto viro et honorabili non excedant sumam quindecim librarum bononinorum et pro dictis plebeio et homini inferioris conditionis octo librarum bononinorum. Decernentes quod in quolibet casuum in presenti statuto comprehensorum pene supra specificate duplicentur et duplicate imponantur si ipsa malleficia vel maledicta comitantur in platea comunis Bononie sive in trivio⁹⁶⁴ porte Ravenatis seu in Campo Fori, saligata Fratrum Minorum vel Strate Maioris in diebus fori vel in curtili episcopatus Bononie vel in aliqua ecclesia vel domibus ecclesiarum vel districtus Bononie vel in cimiteriis seu campis ipsarum ecclesiarum seu ad domum seu domos habitationis offensi stationem vel bancham offensi vel sub porticu ipsius domus, stationis seu banche vel in strata publica, ante faciem ipsius domus, stationis seu banche seu de nocte. Si vero aliquis aliquem vulneraverit vel percuserit in aliquo palaciis comunis Bononie seu in domibus ipsorum palaciorum cum aliquo genere armorum offensibilium vetitorum, ut supra, et cum sanguinis effusione in dictis penis duplicatis condemnetur et eadem pene supra specificate duplicate imponantur. Addicientes quod si quis tante fuerit temeritatis et audacie quod aliquod maleficium per quod pena veniret pecuniaria imponenda comiserit in palacio seu cortili dominorum ancianorum puniatur in quatuorplum eius quod alias puniretur, si alibi comiserit, et plus et minus arbitrio potestatis inspecta qualitate facti et conditione personarum. Predictae autem pene duplicentur

[c. 238v]

in forensibus non incolis, quos incolis quoad contenta in presenti statuto intelligimus eos, qui habitaverint per quinquenium in civitate Bononie comitentibus predicta vel aliquod predictorum in aliquem civem vel comitatus vel districtualem civitatis Bononie. Et quia criminis qualitas et personarum conditio et modus delinquendi requirit varietatem penarum et predicta singulariter non possent apredi nec exprimi. Idcirco statuimus quod potestas possit in quolibet casuum predictorum predictas penas minuere considerata personarum conditione et qualitate criminis, arbitrio boni viri et maxime si ex vulnere modicus sanguis exiverit vel parva sit cicatrix remansura vel parvum vulnus illatum fuerit. Et quantum ad contenta in presenti statuto plateam intelligimus quatenus muris circumdatur a palacio habitationis dominorum ancianorum et domibus societatis notariorum et logia stipendiariorum et palacio habitationis dominorum potestatis et capitanei et sub palaciis dicti comunis et etiam in qualibet contrata, que habet capud ad plateam usque ad decem perticas incipiendo a muris circumdantibus dictam plateam et eundo versus quamlibet ipsarum contratarum usque ad dictas decem perticas terreni. Et etiam plateolam, que est iuxta et ante bancham conducte stipendiariorum. Et trivium porte Ravenatis intelligimus circumcirca turres, que sunt in dicta porta ab una parte usque ad ecclesiam Sancti Marci, ab alia parte usque ad capud vie strate Sancti Vitalis et usque ad capud strate Sancti Donati, et ab alia usque ad domos Sancti Bartoli et usque ad capud vie Strate Maioris, ab alia usque ad capud vie que vadit ad Carobium, ab alia usque ad crucem inclusive, ab alia usque ad banchas stracarolorum.

[63] De pena offendentis aliquem trahentem ad ygnem. Rubrica. [c. 238v]

Statuimus quod si quis fecerit offensam in aliquem trahentem ad ignem seu euntem vel⁹⁶⁵ existentem de nocte ad ygnem studiose vulnerando eum graviter vel atrociter, puniatur personaliter vel realiter arbitrio domini potestatis secundum qualitatem delicti et conditionem personarum, dummodo non minoret penas contentas in statuto ‘De pena vulnerantis aliquem et cetera’ [62].

⁹⁶⁴ <in trivio> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁶⁵ <vel> *in infralinea con segno di inserzione.*

[64] De pena potestatum et aliorum officialium comunis Bononie et suorum officialium et familiarium offendentium aliquem civem civitatis Bononie vel comunis subditum. Rubrica. [cc. 238v-239r]

Quia ut plurimum potestates civitatis Bononie possent merito inculpari ex eo quod lapsivos et indiscretos homines ducunt aut tenent seu habent suos stipendiarios, cum sibi concedatur aliquos stipendiarios habere ultra familiam et multociens offendant cives seu incolas civitatis Bononie et etiam districtuales, ad reprimendum ne predicta contingant et delinquentes puniantur⁹⁶⁶ iuridice et de facto non offendantur, statuimus quod si contingat de cetero quod dominus potestas vel aliquis de sua familia personaliter aliquem de predictis offenderet, puniatur eadem pena, qua puniretur privatus privatum offendens ea offensa, qua offenderit potestas vel aliquis de sua familia et eo casu quando aliquis de sua familia offenderet siquidem occiderit condemnetur potestas occasione ipsius homicidii per aliquem de sua familia comissi in centum libris bononinorum. Et si vulneraverit cum sanguinis effusione et mors non sequeretur, tunc condemnetur potestas occasione ipsius vulneris in quinqueginta libris bononinorum et si aliter percuserit cum armis, condemnetur potestas in viginti quinque libris bononinorum. Et nichilominus condemnetur ipse faciens pena sibi debita et statuta. Cognitio autem iurisdictio et executio contentorum in statuto presenti sit domini capitanei populi vel sui vicarii vel alicuius, cui domini anciani comiserint. Et idem in omnibus et per omnia fiat et servetur per dominum potestatem quando dominus capitaneus vel aliquis de sua familia offenderet aliquem de predictis modis aliquem civem, incolam vel districtualem comunis Bononie. Et nichilominus si predicta per predictos facta non fuerint puniatur et puniri possit et debeant tempore sindicatus. Predicta autem pena imponenda domino potestati vel domino capitaneo vel aliis officialibus forensibus ex delicto eorum familie, ita demum vendicent sibi locum si aliquis de familia domini potestatis aliquod de malleficiis supradictis comiserit si fuerit cum ipso domino potestate vel aliquo ex iudicibus vel militibus vel//

[c. 239r f. CCXXXII]

notariis ipsius vel si fuerint duo vel plures ex domicelis vel beroariis⁹⁶⁷ ipsius domini potestatis, tunc presentes ipsi maleficio, absente potestate, si malefactorem non ceperint et non presentaverint vel capi vel presentari fecerint in forciam comunis Bononie. Et sic fiat et observetur cum aliquis de familia domini capitanei vel aliorum officialium forensium comiserit aliquod de maleficiis supradictis et ipsi de familia capere obmittentes cum possent vel capi impedientes puniantur et condemnentur et contra eos procedatur per modum dilicti vel culpe vel arbitrio eius, cui de predictis est cognitio attributa.

[65] De pena adulterium vel sturpum comittentis in feminam vel masculum. Rubrica. [c. 239r]

Ordinamus quod si quis vel si qua adulterium comiserit, condemnetur in ducentis libris bononinorum, dos vero adultere et augmentum dotis perveniat ad filios et desendentes eius, si quos habuerit, servato ordine iuris, alias deveniat in comuni Bononie, deducta dimidia, quam lucretur maritus non estantibus liberis, et quod de dote et eius augmento dicitur, locum habeat sive veniat ad mandata sive paciatur se poni in banno, que dimidia applicanda comuni Bononie exigatur demum soluto matrimonio.

⁹⁶⁶ <puniantur> segue eadem cassato per sottolineatura.

⁹⁶⁷ <beroariis> nel testo berariis.

Salvo quod si per vim comitteretur adulterium, tunc adulter pena capitis puniatur. Et mulier nullum damnum incurat. Et hoc statum non inteligatur in illis, que publice prostituunt et inteligantur se publice prostituere de qua iura comunia habentur pro publica prostituta vel de qua probetur per tres testes licet sint singulares et per publicam vocem et famam quod se publice prostituat. Incestum autem comitens, tam masculus quam femina, consenciens vel strupum in virginem vel monialem vel Deo dedicatam invictam puniatur personaliter, ut supra. Si vero in volentem puniatur pecunialiter, ut supra, tam masculus quam femina. Si vero in monialem consacratam volentem vel invitam capite puniatur. Si vero aliquis monialem vel dicto Deo dedicatam volentem vel invitam aduserit extra monasterium vel eam recedentem de monasterio receperit causa libidinis vel ad eam de monasterio recedentem vel aductam accessum habuerit libidinis causa capite puniatur et talis monialis perpetuo carceri tradatur solum cum pane et aqua suam vitam ducturam. Si vero in viduam honeste inventem si quidem invitam puniatur personaliter, ut supra. Si vero in volentem, puniatur pena centum librarum bononinorum et mulier vidua condemnetur in centum libris similiter. Et si quis in masculum sturpum comiserit comburatur tam agens quam paciens, nisi paciens violenter paciatur, quo casu nullam penam incurat et nisi etas pacientem excuset, quo casu pecunialiter puniri possit in premissis etate⁹⁶⁸ considerata.

[66] De pena tenentium sodomittas. Rubrica. [c. 239r]

Providemus quod quicumque reperietur in domo sua vel quam habitaret aliquos sodomittas recipere ad illud scelus perpetrandum ignis concremationi ad mortem tradatur et domus huiusmodi publicetur in comuni Bononie si sciente domino scelus huiusmodi fuerit perpetratum.

[67] De pena coniugum matrimonium aliud contrahentium de facto. Rubrica. [cc. 239r-239v]

Item ordinamus quod si quis habens usorem vel si qua habens virum a qua vel quo seperata vel seperatus non fuerit in iudicio Ecclesie et cum aliqua vel aliquo scienter contraserit matrimonium de facto, puniatur in quingentis libris bononinorum et plus et minus arbitrio domini potestatis secundum qualitatem facti et conditionem personarum, et si postea illud de facto per copulam carnalem consumaverit, capite puniatur. Et eandem penam incurat quelibet mulier que scienter passa fuerit se desponsari per habentem usorem si sequuta fuerit copula carnalis. Et qui habent uxorem si amaxiam non habentem virum in domo habitationis sue vel alibi publice superinduxerit vel tenuerit, puniatur in centum libris bononinorum. Et que habet virum si amasium superinduxerit vel tenuerit puniatur in centum libris bononinorum//
[c. 239v]

et nichilominus pena adulterii per nostra statuta imposita puniatur. Et idem dicimus, si qua uxor alicuius ab aliquo se passa fuerit desponsari, ut ipsa puniatur dicta pena pecuniaria et aliis maioribus quibus punitur masculus, qui aliam desponsaverit ut supra. Et eadem pena capitis puniatur qui uxorem alterius pro amasia tenuerit ubicumque eam teneret extra domum viri sui et mulier eandem penam paciatur si per decem dies postquam personaliter eisdem fuerit denunciatum pro parte mariti vel alterius persone, de qua denunciatione constet per instrumentum publicum vel cedula missam de mandato iudicis vel officialis comunis Bononie iurisdictionem habentis, de quo constet in actis talis iudicis vel officialis, nisi talis mulier fuerit vel esset publica meretrix seu

⁹⁶⁸ <etate> *nel testo* etatate.

publice se prostituerit, quo casu tam retinens, quam retenta pro amasia penam pecuniariam paciatur iudicantis. Eo vero casu quo aliqua mulier habens maritum publice se prostituerit contra voluntatem viri pena capitis ipsa puniatur primo tamen ipsa amonita per denunciationem sibi fiendam per maritum vel eidem mulieri vel eius marito coniunctum seu per aliquem officialem comunis Bononie iurisdictionem habentem vel eius mandato in qua denunciatione contineatur quod a predicta prostitutione se debeat abstinere et non destiterit ante predictos decem dies postquam eidem denunciatum fuerit, de qua denunciatione constet publicum instrumentum vel ex actis officialis de cuius mandato denunciatio facta fuerit. Et intelligatur amasia, que libidinis causa per decem dies vel ultra temta fuerit et similiter amasius dicatur qui per decem dies vel ultra libidinis causa per uxorem alterius temptus fuerit.

[68] De pena personam aliquam alteri subietam disponantis vel de domo extrahentis sine voluntate eius cui subiecta est. Rubrica. [c. 239v]

Statuimus quod nullus audeat extrahere vel extrahi facere vel subducere mulierem aliquam viduam vel domicelam, in quacumque etate fuerit de domo proprie habitationis vel alicuius sui asendentis, fratris vel patris vel alterius sub cuius potestate vel tutela sive cura esset vel alterius agnati vel cognati mulieris usque ad sextum gradum inclusive sine voluntate predictorum singula singulis referendo quamdiu habitaret cum aliquo ex predictis de cuius domo extraheretur seu subduceretur nec etiam aliunde vel per alium extractam vel subductam, ut supra, scienter retinere. Et qui contrafecerit si quidem per vim, puniatur pena capitali, si vero volentem condemnetur in quingentis libris. Item dicimus quod nullus debeat talem mulierem vel aliam etiam non extractam dispensare vel sibi vel alicui de sua familia in matrimonium coniungere vel coniungi permittere absque voluntate patris vel alterius asendentis per masculum vel agnati, usque ad quartum gradum in cuius domo vel familia habitaret si patrem non haberet et qui contrafecerit si quidem invitam puniatur personaliter ut supra. Si vero volentem condemnetur in ducentis libris bononinorum. Et idem intelligatur de masculo et in masculo sub potestate alterius constituto, qui ad aliam disponendam induceretur sine voluntate patris vel alterius sui asendentis ut supra. Testes vero qui huiusmodi disponationibus seu coniunctionibus prohibitis scienter interfuerint puniantur quilibet eorum in centum libris bononinorum, notarius vero, qui de predictis instrumentum fecerit, pena ducentarum librarum bononinorum puniatur. Salvis semper contentis in proximo sequenti statuto.

[69] De pena privati carceris vel aliquem capientis vel detinentis. Rubrica. [cc. 239v-240r]

Cum multis crasantibus sit opus exemplo pene infrascripte species⁹⁶⁹ criminis assidue comitatur, provida deliberatione statuimus quod nullus cuiuscumque conditionis audeat doloxe aliquam personam capere seu rapere vel furto obducere, ducendo eam et tenendo eam occulte sive clandestine in aliquo loco vel carcere privato et qui contrafecerit pena capitis puniatur et hoc si eum per spacium viginti horarum vel ultra tenuerit. Si vero minori tempore talem detinuerit, tunc puniatur talis detinens realiter et personaliter

[c. 240r f. CCXXXIII]

arbitrio potestatis, dum tamen hoc casu penam mortis imponere non possit, considerata qualitate facti et conditione persone. Si vero non occultando vel occulte vel

⁹⁶⁹ <species> *corregge* speciens.

clamdestine tenendo, set palam et publice aliquam personam ceperit et captam detineat si quidem libidinis causa, puniatur pena capitali, nisi esset meretrix vel aliqua rufiana publica vel mulier male fame quibus casibus rapiens puniatur pena pecuniaria arbitrio potestatis. Si vero alia de causa, pena quingentarum librarum bononinorum si fuerit forensis puniatur. Si vero de civitate vel comitatu, pena trecentarum librarum bononinorum. Salvo quod predictam penam quingentarum librarum bononinorum vel aliam in proximo casu non incurat qui predicta comiteret dilicencia domini potestatis vel alterius officialis cui licitum fuerit demandare. Nec etiam eas incurat qui detinuerit aliquem qui delinquerit vel delinquisset aliquem occidendo vel vulnerando cum aliquo armorum genere vel comitendo aliquod de malleficiis specifficatis in hoc ordinamento huius voluminis contento et maxime statuti quod est sub rubrica de bamnitis qui perpetuo de bamno cancelari non possit [117] causa presentandi domino potestati vel eius familie vel alteri officiali comunis Bononie, nec in presentando moram traserit, set quam cicius poterit presentaverit vel ex iusta causa appareat destulisse ex probationibus vel evidentibus vel rationabilibus coniecturis, que considerentur arbitrio potestatis vel iudicis de crimine cognoscentis, dum tamen a tempore comissi criminis cuius occasione cepisset tempore ipsius capture non sint lapsa tempora infra que de ipso accusatio institui debebat vel inquiri. Et quia crimen predictum variis modis sepe comitur et frequentatur et qualitatatis et circumstancie varie et diverse aggravant et minuunt ipsum crimen, volumus quod dominus potestas possit dictas penas pecuniarias minorare quandocumque sibi videbitur inspecta qualitate facti et criminis predicti et conditione personarum.

[70] De pena eximentis aliquem captum occasione maleficii vel delicti de potestate ducentium. Rubrica. [c. 240r]

Statuimus quod quicumque aliquem captum occasione alicuius maleficii quod diceretur fuisse comissum per vim de manibus vel potestate seu baylia ducencium eum captum in forciam comunis Bononie vel eum captum habentium, ut ducerent in forciam comunis Bononie si quidem detemptus ille bamnitus erat comunis Bononie occasione alicuius malleficii quod sibi fuisset ascriptum, tunc eadem pena puniatur eximens, qua puniri debuisset detemptus si pervenisset in forciam comunis Bononie. Si vero non erat banitus, tunc facta legitima fide de delicto talis detenti iudici, puniatur eximens eadem pena, qua puniendus fuerat detentus si venisset in forciam comunis Bononie et de delicto ligitime constitisset. Fide vero non facta iudici de delicto detenti si quidem captus ille exemptus fuerit de manibus familie potestatis vel alterius officialis ad capiendum bamnitos deputati vel de manibus aliorum, quam supradictum est, tunc puniatur eximens pecunialiter arbitrio potestatis considerata qualitate delicti et conditione personarum de quarum manibus exemtio facta foret. Si vero non eximerit aliquem bamnitum pro debito vel alium, qui potuerit capi pro debito de manibus creditoris seu eorum, qui talem bamnitum cepissent ad petitionem creditoris, tunc puniatur occasione talis exemptionis in vigintiquinque libris bononinorum, nisi debitum pro quo detemptus esset, esset minoris summe vigintiquinque librarum bononinorum, quo casu in tanta quantitate in quanta debitor erat puniatur. Et nichilominus teneatur et compelatur summarie sine streppitu et figura iudicii per iudicem, qui de exemptione cognoverit ad satisfaciendum creditori de debito pro quo foret detemptus, facta fide de debito supradicto, nisi detemptus legitimam defensionem habuisset in quolibet casuum predictorum.

[71] De pena furis et rerum raptoris. Rubrica. [cc. 240r-240v]

Cum in pena furibus et rerum captoribus imponenda multa iudici considerata occurrant tam inspecta conditione persone etateque eius quam sub tractatum rerum quantitate//

[c. 240v]

et qualitate et etiam assiduitate furandi et etiam considerato loco et tempore que omnia et singula esset deficile ymo impossibile seriatim et distinte exprimere. Idcirco penam furibus et rerum raptoribus imponendam comittimus arbitrio domini potestatis, predictis attentis et consideratis arbitrio boni et gravis viri, dum tamen pro primo furto vel rapina quantitatis vel rei extimationis vigintiquinque librarum bononinorum vel abinde infra quis non moriatur nec ei membrum aliquod absindatur. Et dum tamen furta domestica non puniantur, nisi quatenus exigat forma iuris, ita tamen quod personaliter puniri non possit, nisi de voluntate eius cui factum fuerit furtum. Addicientes quod de furto comisso extra iurisdictionem domini potestatis Bononie quis puniri non possit etiam si rem furatam contraxerit in dicta civitate Bononie vel eius districtu, possit tamen et teneatur dominus potestas vel capitaneus populi, qui super predictis aditus fuerit, habita quali quali fide quod quis res furatas habeat vel habuerit in civitate Bononie facere detineri talem furem in carceribus comunis Bononie, qui inde relaxari non debeat, donec restituerit dictas res furatas vel earum extimationem domino rerum aute eius certo nuncio. Pro equis tamen et libris alibi furatis et Bononie contractis possit quis puniri realiter et personaliter arbitrio iudicantis, considerata qualitate facti et conditione persone. Providentes etiam quod contra quamlibet mulierem, que diceretur expilasse aliqua bona de hereditate quondam sui mariti vel concubini seu amasii potestas seu capitaneus populi civitatis Bononie et quilibet eorum et cuiuslibet ipsorum iudices ad malleficia deputati teneantur ex officio inquirere et procedere et indicia et presumptiones, que videantur in predictis sufficiencia potestati vel capitaneo, qui de predictis cognoverit, habeantur pro plena probatione quantum ad restitutionem bonorum predictorum, dummodo extimatio predictorum bonorum non excedat quantitatem quinqueginta librarum bononinorum. Et nichilominus talis mulier expilans bona predicta condemnetur in duplo extimationis bonorum expilatorum, dicta tali expilatione legitime probata. Et idem inteligatur et fiat in quolibet expilatore. Set si talis mulier vel alius expilator pacem produxerit ante sententiam latam factam ab eo ad quem dicta bona pertinebant, iudex, qui de tali delicto cognoverit, pronunciet super tali delicto procedendum non esse. Si autem aliquis in strata vel itinere publico aliquem derobaverit furta suspendatur, nisi domino potestati videatur dicta pena mitiganda attenda qualitate facti et conditione persone, quo casu dominus potestas possit ipsam penam mitigare et eum punire etiam pecunialiter arbitrio suo et boni et gravis viri.

[72] **De pena falsum comitentis in monetam seu circa vel scienter eam expendentis. Rubrica.** [cc. 240v-241r]

Statuimus quod quicumque falsum in moneta seu circha monetam quocumque modo comiserit vel comiti fecerit vel sciens eam falsam expendit igne concremetur, nisi domino potestati videatur dicta pena mitiganda in expendente ratione modicitatis pecunie expense vel alia causa, quo casu dominus potestas possit dictam penam minorare arbitrio suo, inspecta qualitate facti et conditione persone etiam pecunialiter puniendo. Et si quis in domo propria vel fundo sciens passus fuerit⁹⁷⁰ predictorum aliquod per aliquem perpetrari, puniatur personaliter ultra fustigationem tamen arbitrio domini potestatis qualitate criminis et personarum conditione liberata, domus vero vel fundus eius, in quo vel qua eorum aliquod fuerit perpetratum in comuni Bononie

⁹⁷⁰ <passus fuerit> *in infralinea con segno di inserzione.*

publicentur. Si autem fuerit inquilinus vel colonus, qui in domo vel fundo alieno scienter passus fuerit eorum aliquod fieri, tunc non publicentur domus vel fondus, set talis colonus vel inquilinus puniatur personaliter arbitrio domini potestatis, qualitate criminis et personarum conditione pensata. Si autem pupillus fuerit, qui tale aliquod perpetraverit vel perpetrari passus fuerit nullum detrimentum recipiat, quia etas eorum quid videt ignorat. Tutores autem eorum, si scientes et patientes fuerint, hanc su//
[c. 241r f. CCXXXIII^{or}]

beant penam et de rebus eorum tantum inferant comuni Bononie quantum a pupilo esset auferendum, si maior fuisset.

[73] De pena falsorum testium et facientium instrumenta falsa vel eos vel ea producentium. Rubrica. [c. 241r]

Ordinamus quod si quis falsum tulerit testimonium vel falsum testem scienter produxerit in causa criminali in qua accusatus vel denunciatus vel ex officio inquisitus deberet personaliter vel ad mortem vel membri mutilationem condemnari eandem penam debeat pati producens et testes quam pati deberet accusatus, denunciatus vel ex officio inquisitus si confessus vel convictus fuisset. Si vero inventus fuerit falsum testimonium reddidisse vel produxisse scienter falsum testem in aliqua alia causa criminali, condemnatur in tanta quantitate pecunie in quanta debuisset condemnari vel condemnatus fuisset accusatus vel inquisitus et ultra pecunialiter arbitrio potestatis, considerata qualitate facti et conditione persone, dum tamen quantitas arbitrio potestatis reservata non excedat quantitatem quingentarum librarum bononinorum, quas quantitates si non solverit infra mensem potestas teneatur manum desteram si in ea plus possit et ea non careat, alias sinistram ei facere amputari. Et eandem penam silicet amisionis manus et pecuniariam paciatur qui falsum fecerit instrumentum in totum vel pro parte vel fieri fecerit. Item dicimus quod si aliquis scienter produxerit falsos testes vel aliquis falsum tulerit testimonium in aliqua causa civili, cadat ipso iure a causa producens seu produci faciens et condemnatur in trecentis libris bononinorum tam producens quam produci faciens et etiam ipse testis. Item si quis scienter falsum produxerit instrumentum per se vel alium in aliqua causa civili vel criminali vel scienter usus fuerit, ipso iure cadat a causa producens et scienter utens et eadem pena trecentarum librarum puniatur. Et si quis inventus⁹⁷¹ fuerit subornasse vel amagistrasse testes aliquos qui testimonium falsum deponant et falsum deposuisse eos constiterit condemnatur in ducentis libris bononinorum.

[74] De pena portantis vel vendentis falsum grogrum ad civitatem Bononie. Rubrica. [c. 241r]

Ordinamus quod nullus debeat portare vel portari facere ad civitatem vel districtum Bononie falsum grogrum vel vendere falsum grogum et qui contrafecerit condemnatur pro qualibet libra et ad rationem libre assensive et defensive in viginti quinque libris bononinorum et grogus comburatur, et quilibet possit accusare et habeat dimidiam banni seu condemnationis. Et denunciatione facta teneatur potestas inquirere per tres vel quatuor speciariorum de arte speciarie bonos et legales etatis treginta annorum si est falsus vel non et dicto modo vel alio culpabiles repertos supradicta pena punire.

[75] De pena eius qui mutaverit sibi nomen. Rubrica. [c. 241r]

⁹⁷¹ <inventus> *corregge* convictus.

Dicimus quod nemo sibi debeat nomen vel pronomen vel cognomen, quo publice denominatur mutare coram domino potestate vel aliquo alio officiali comunis Bononie vel in aliqua scriptura publica vel privata dolo vel fraude quod semper presumatur, nisi probetur contrarium. Et si interrogatus fuerit dicere debeat suum nomen et pronomen et cognomen verum vel quo publice denominetur et qui contrafecerit puniatur et condemnetur in quinquaginta libris bononinorum et minus arbitrio potestatis prout facti qualitas postularet et condemnetur ei quem legerit ex tali mutatione ad omne ipsius interesse et damnum.

[76] De pena extrahentis aliquas cartas de aliquibus libris vel scripturis pertinentibus ad comune Bononie vel ad aliquam privatam personam. Rubrica. [cc. 241r-241v]

Ordinamus quod aliquis non subtrahat, furetur vel rapiat aliquem librum//
[c. 241v]

comunis Bononie vel extrahat de aliquo volumine statutorum aut reformationum vel provisionum comunis Bononie vel statutorum populi vel de libro condemnationum vel bannitorum vel aliquo alio libro vel quaterno comunis Bononie vel de aliquibus scripturis, que essent in camera actorum comunis et populi Bononie vel alibi ubicumque positi essent ad petitionem comunis Bononie aliquam cartam scriptam vel carte scripte partem vel quaternum vel doloxe debeat vel corumpat vel cancellet vel inducat vel eis adat seu aliquid de novo ponat vel scribat ex quo preiudicium generari posset comuni Bononie vel alicui singulari persone iudiciaria vel consilii comunis Bononie sive maioris partis auctoritate non precedente. Et siquis contrafecerit puniatur in centum libris bononinorum et plus pecunialiter vel personaliter arbitrio potestatis secundum qualitatem delicti et perpetuo privatus sit et esse inteligatur quolibet officio comunis Bononie si venerit ad mandata domini potestatis. Et si non venerit ponatur in perpetuo bamno pro falsario. Et eadem pena puniatur, ut supra, fieri faciens et consenciens ad predicta.

[77] De pena vendentis rem alienam et petentis rem alienatam et aliis diversis capitulis. Rubrica. [cc. 241v-242r]

Providemus et ordinamus quod nulla persona audeat vel presumat vendere vel alienare rem aliquam immobilem, quam non possideat tamquam suam ex aliqua iusta causa, sine voluntate eius cuius est aut eius qui eam possideret iusto titulo tamquam suam vel nisi venderet ex aliqua iuris permissione. Et qui contrafecerit condenetur in centum libris bononinorum nec valeat venditio vel alienatio ipso iure scilicet in preiudicium eius cuius esset vel ad quem pertinet. Et eandem penam paciatur et incurat quicumque molestaverit extra iudicium per se vel alium pro eo generale vel speciale mandatum habentem aliquem possessorem vel quasi alicuius rei, que per ipsum possessorem vel eius predecessorem seu auctorem mediatum vel immediatum legitime quesita esset vel fuisset ab ipso molestante vel aliquo, qui causam habuisset ab ipso molestante vel a quo dictus principalis molestans causam haberet, dum tamen dictus molestans scientiam habuerit predictorum. Que pena ipso facto pro dimidia applicetur comuni et quod alia dimidia possessori predicto sic molestato et ultra hoc ipse molestans teneatur eidem possessori damnum et interesse quodlibet resarcire rato manente omni contractu celebrato super tali re ad cautelam ipsius possessoris prout de iure alias valeret. Item dicimus quod si aliquis rem immobilem⁹⁷² ad alium pertinentem, in

⁹⁷² <imobilem> segue re cassato per sottolineatura.

qua haberet usumfructum, usum vel habitationem vel quam ipse vel sui maiores conduserint ab eodem ad quem pertineret vel ab eo cuius talis ad quem pertineret esset sucesor universalis vel singularis vel quam ipse tenuerit nomine alterius vel tenuerit nomine eius cuius talis ad quem pertinet vel cuius nomine tenebatur esset sucesor, ut dictum est, alienaverit in alium vel tamquam suam vel tamquam habens ius in re suo nomine alii locaverit sine voluntate eius ad quem pertineret vel cuius nomine tenebatur, nisi prout de iure liceret eidem vel restituere vel libere et cum effectu relasare denegaverit vel diferat ipse vel eius sucesor etiam singularis finito tempore conductionis vel ususfructus, usus seu habitationis vel possessionis causam sibi iniuste mutaverit vel prodiderit vel tradiderit vel dolo malo delinquerit vel controversiam fecerit pretendens se ius habere vel pretendens se ius in alium transtulisse et transfere potuisse seu dictam rem denegaverit pertinere ad eum cuius nomine tenebatur et possidebatur nullum quidem preiudicium ex quo de predictis fiat seu generetur ei cuius nomine tenebatur vel possidebatur vel alicui eius sucesori, sed licitum sit ei et cuilibet eius sucesori etiam propria auctoritate aprehendere predictam rem et tenere ac si dicta alienatio, locatio vel aliqua transatio facta non esset vel denegata restitutio eius vel non intervenisset aliquod de predictis et non valeat⁹⁷³ alienatio in preiudicium illius. Salvo in quolibet casuum predictorum iure ei in quem facta fuerit alienatio contra alienantem et nichilominus condemnetur predictus alienator vel denegans vel faciens aliquod de predictis in ducentis libris bononinorum. Salvo quod si aliqua venditio fieret per aliquem comissarium seu executorem alicuius ultime voluntatis in casu sibi de iure permissio et requi